SUMÁRIO

A V I S O
A  matéria a publicar no «Boletim da República» deve  ser remetida

em cópia devidamente autenticada, uma  por  cada assunto, donde
conste, além das indicações necessárias para esse efeito, o averbamento
seguinte, assinado e autenticado: Para publicação no «Boletim da
República».

IMPRENSA  NACIONAL  DE  MOÇAMBIQUE, E. P.

Assembleia da República:
Resolução n.º 14/2024:

Prorroga para 29 de Julho de 2024, o prazo do depósito do
Projecto de Lei de Revisão do Regimento da Assembleia
da República.

Resolução n.º 15/2024:

Ratifica a nomeação de Adelino Manuel Muchanga, para o cargo
de Presidente do Tribunal Supremo.

Ministério do Interior:
Diploma Ministerial n.º 62/2024:

Concede a nacionalidade moçambicana, por naturalização,
ao senhor Karl Stander Henriques.

Diploma Ministerial n.º 63/2024:

Concede a nacionalidade moçambicana, por naturalização,
ao senhor Michael Henriques Frade.

Ministérios da Administração Estatal e Função Pública:
Diploma Ministerial n.º 64/2024:

Aprova o Quadro de Pessoal do Instituto de Educação Aberta
e à Distância e revoga o Diploma Ministerial n.° 6/2015,
de 15 de Janeiro.

I SÉRIE — Número 146Segunda-feira, 29 de Julho de 2024

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Resolução n.º 14/2024

de 29 de Julho

Havendo necessidade de prorrogar o prazo de depósito
do Projecto de Lei de Revisão do Regimento da Assembleia
da República, fixado no artigo 1 da Resolução n.º 9/2024,
de 6 de Junho, ao abrigo do disposto no número 1 do artigo 94
da Lei n.º 17/2013, de 12 de Agosto, alterada e republicada pela
Lei n.º 12/2016, de 30 de Dezembro, que aprova o Regimento,
a Assembleia da República determina:

Resolução n.º 15/2024

de 29 de Julho

Ao abrigo do disposto na alínea h) do número 2 do arti-
go 178 da Constituição da República e do artigo 41 do Regimento
da Assembleia da República, a Assembleia da República
determina:

Artigo 1

(Ratificação)

É ratificada a nomeação de Adelino Manuel Muchanga, para
o cargo de Presidente do Tribunal Supremo.

Artigo 2

(Entrada em vigor)

A presente Resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Aprovada pela Assembleia da República, aos 25 de Julho

de 2024.
Publique-se.
A Presidente da Assembleia da República, Esperança

Laurinda Francisco Nhiuane Bias.

Artigo 1

(Prorrogação)

É prorrogado para 29 de Julho de 2024, o prazo do depósito
do Projecto de Lei de Revisão do Regimento da Assembleia
da República, definido no artigo 1 da Resolução n.º 9/2024,
de 6 de Junho.

Artigo 2

(Entrada em vigor)

A Presente Resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Aprovada pela Assembleia da República, aos 24 de Julho

de 2024.
Publique-se.
A Presidente da Assembleia da República, Esperança

Laurinda Francisco Nhiuane Bias.

MINISTÉRIO DO INTERIOR

Diploma Ministerial n.º 62/2024

de 29 de Julho

Verificado o cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 27
da Constituição da República de Moçambique, conjugado com
o artigo 14 do Decreto n.º 5/88, de 8 de Abril, que introduz

P
ro

v
a

I SÉRIE — NÚMERO  1463008

alterações ao Decreto n.º 3/75, de 16 de Agosto, que Regulamenta
a Lei de Nacionalidade, o Ministro do Interior, determina:

É concedida a nacionalidade moçambicana, por naturalização,
ao senhor Karl Stander Henriques, natural de Sandton-África
do Sul, nascido a 19 de Abril de 1999.

Ministério do Interior, em Maputo,11 de Julho de 2024.
— O Ministro, Pascoal Pedro João Ronda.

Diploma Ministerial n.º 63/2024

de 29 de Julho

Verificado o cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 27
da Constituição da República de Moçambique, conjugado com
o artigo 14 do Decreto n.º 5/88, de 8 de Abril, que introduz
alterações ao Decreto n.º 3/75, de 16 de Agosto, que Regulamenta
a Lei de Nacionalidade, o Ministro do Interior, determina:

É concedida a nacionalidade moçambicana, por naturalização,
ao senhor Michael Henriques Frade, natural de Johannesburg-
África do Sul, nascido a 3 de Abril de 1995.

Ministério do Interior, em Maputo, 11 de Junho de 2024. —
O Ministro, Pascoal Pedro João Ronda.

MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO
ESTATAL E FUNÇÃO PÚBLICA

Diploma Ministerial n.º 64/2024

de 29 de Julho

Havendo necessidade de rever o Quadro do Pessoal do Instituto
de Educação Aberta e à Distância, aprovado pelo Diploma
Ministerial n.° 6/2015, de 15 de Janeiro, ao abrigo do disposto
na subalínea v. da alínea a) do artigo 3 de Decreto Presidencial
n.º 39/2020, de 28 de Dezembro, a Ministra da Administração
Estatal e Função Publica, determina:

Artigo 1. É aprovado o Quadro de Pessoal do Instituto
de Educação Aberta e à Distância, em anexo, que é parte
integrante do presente Diploma Ministerial.

Art. 2. O preenchimento do Quadro de Pessoal fica
condicionado à existência de disponibilidade orçamental.

Art. 3. Revogado o Diploma Ministerial n.° 6/2015, de 15
de Janeiro, que aprova o Quadro do Pessoal do Instituto
de Educação Aberta e à Distância.

Art. 4. O presente Diploma Ministerial entra em vigor à partir
da data da sua publicação.

Aprovado pela Ministra da Administração Estatal e Função
Pública, aos 4 de Maio de 2023. — A Ministra, Ana Comoane.

P
ro

v
a

29 DE JULHO DE 2024 3009

Q
ua

dr
o

de
 P

es
so

al
 d

o
In

st
itu

to
 d

e
E

du
ca

çã
o

A
be

rt
a

e
à

D
is

tâ
nc

ia

F
un

çã
o

de
 D

ir
ec

çã
o,

 C
he

fe
ia

 e
 C

on
fia

nç
a

e
C

ar
-

re
ir

as
D

ir
ec

çã
o

G

er
al

D
ep

ar
ta

-
m

en
to

P
ed

ag
óg

ic
o

D
ep

ar
ta

m
en

to

de
P

la
ni

fic
aç

ão

e
E

st
at

ís
ti

ca

D
ep

ar
ta

m
en

to

de
 A

va
lia

çã
o

e
R

eg
is

to

A
ca

dé
m

ic
o

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e
T

ec
no

lo
gi

a
de

C
om

un
ic

aç
ão

  e

In
fo

rm
aç

ão

D
ep

ar
ta

m
en

to

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

e

R
ec

ur
so

s

H

um
an

os

R
ep

ar
ti

çã
o

de

A
qu

is
iç

õe
s

T
ot

al

F
un

çõ
es

 d
e

D
ir

ec
çã

o
e

C
on

fia
nç

a

D
ir

ec
to

r
G

er
al

1

0
0

0
0

0
0

1

D
ir

ec
to

r
G

er
al

 A
dj

un
to

1
0

0
0

0
0

0
1

C
he

fe
 d

e
D

ep
ar

ta
m

en
to

 C
en

tr
al

0
1

1
1

1
1

0
5

C
he

fe
 d

e
R

ep
ar

tiç
ão

 C
en

tr
al

0
3

2
2

2
2

1
12

Se
cr

et
ár

io
 E

xe
cu

tiv
o

1
0

0
0

0
0

0
1

C
he

fe
 d

e
Se

cr
et

ar
tia

 G
er

al

0
0

0
0

0
1

0
1

Su

bt
ot

al

3
4

3
3

3
4

1
21

C
ar

re
ir

as
 d

e
R

eg
im

e
G

er
al

T
éc

ni
co

 S
up

er
io

r
de

 A
dm

in
is

tr
aç

ão
 P

úb
lic

a
N

1
0

0
0

0
0

3
1

4

T
éc

ni
co

 S
up

er
io

r
N

1
0

0
1

0
0

3
0

4

T
éc

ni
co

 P
ro

fis
si

on
al

 e
m

 A
dm

in
is

tr
aç

ão
 P

úb
lic

a
0

0
0

0
0

3
1

4

T
éc

ni
co

 P
ro

fis
si

on
al

0
0

0
0

0
1

1
2

T
éc

ni
co

0
0

0
0

0
7

0
7

A
ss

ite
nt

e
T

éc
ni

co
0

0
0

0
0

2
0

2

O
pe

rá
ri

o
0

0
0

0
0

2
0

2

Su

bt
ot

al

0
0

1
0

0
21

3
25

C
ar

re
ir

as
 E

sp
ec

ífi
ca

s

E
sp

ec
ia

lis
ta

 d
e

E
du

ca
çã

o
0

6
3

3
2

0
0

14

In
st

ru
to

r
T

éc
ni

co
 P

ed
ag

óg
ic

o
N

1
0

4
3

3
3

0
0

13

E
sp

ec
ia

lis
ta

 d
e

T
ec

no
lo

gi
a

de
 I

nf
or

m
aç

ão
 e

 C
om

un
i-

ca
çã

o
N

1
0

0
0

0
1

0
0

1

T
éc

ni
co

 S
up

er
io

r
de

 T
éc

no
lo

gi
a

de
 I

nf
or

m
aç

ão
 e

C

om
un

ic
aç

ão
 N

1
0

0
0

0
3

0
0

3

T
éc

ni
co

 P
ro

fis
si

on
al

 d
e

In
fo

rm
aç

ão
 e

 C
om

un
ic

aç
ão

0
0

0
0

1
0

0
1

Su

bt
ot

al

0
10

6
6

10
0

0
32

  T
ot

al
5

14
10

9
13

25
4

78

Preço —   20,00 MT

IMPRENSA NACIONAL DE MOÇAMBIQUE, E.P.